<sup>a</sup> *Vel*: tamen.

<sup>1</sup> Vide supra p. 105. 114.

<sup>2</sup> Significare videtur Petrum Lovaniensem, Tarquinium Rainaldum, Philippum Lotharingum; de quibus supra p. 95<sup>4</sup>, 5. 96<sup>1</sup>.

<sup>3</sup> Ingolstadii tunc 18 fere Socii degebant; qui 900 florenos annuos accipiebant; cf. *Canisii* Epistulas I, 646, et supra p. 10. 35<sup>1</sup>.

<sup>4</sup> Canisius in compluribus epistulis hoc „epiphonema“, quod rhetores dicunt, subicit; in aliis addit: „vertat“, vel simile aliquod verbum.

<sup>5</sup> Elvangae (Ellwangen, nunc oppidum regni wurtembergensis) ecclesia collegialis, cuius praepositus imperii romani princeps erat, exstabat; quam praeposituram cardinalis Otto tenebat.

Reuerende in Christo frater mi amantissime.

Plurimum gratulor Germaniae nostrae de reditu vestro, cupioque maiorem in modum propter publica et mea priuata negotia cum D. V. colloqui, Rogo itaque vt cum prima eius commoditate id fiat.

Ex Ingolstadio D. V. poterit ad Tonauwerd, inde Nerlingam<sup>1</sup>, postea huc tuto proficisci, Hinc etiam recta et secunda via WORMATIAM. Hac enim transeunt multi et citius quam per Ducatum Wirtembergensem.

De sarcina libraria optime a D. V. actum est, curauit apud Augustanos et Dilingenses meos ministros quod sine mora ad D. V. mittatur<sup>2</sup>,

In nomine Jesu a D. V. serio contendo ac instantissime peto vt ante suam profectionem vel in via saltem me sua visitatione salutari consolari dignetur.

Similiter etiam peto vt ea quae de Officio et reformatione Episcopi ad meam instantiam Ratisbonae conscripsit<sup>3</sup> mihi fideliter reddat, mihi que confidat quod non sine magno fructu salutis animae meae et aliarum mihi commissarum legam atque opere me legisse testabor, Quapropter non defraudet tanto commodo, Sed pro sua charitate mihi satisfaciat.

De Theologo coram cum D. V. diutius agam<sup>4</sup>, Mitto Reuerendo D. Laynes cum meo fasciculo literas vestras<sup>5</sup> apud quem etiam pro Theologo instabo.

Cum summo desiderio et flagranti amore D. V. aduentum Hic in Elwangen exspecto, Locus iste distat a werdea<sup>6</sup> .7. miliaribus, Et abbas Monasterij, Sanctae Crucis libenter aliquem ex suis seruatoribus pro conductore meis impensis concedet<sup>7</sup>.

Hinc potestis citius quadriduo WORMATIAM ire, Vale amantissime mi frater in Jesu Christo, Rogo autem te vt me orationibus vestrorum commendes, Commendo etiam tibi nepotes meos atque Kilianum<sup>8</sup>,

Ex Elwangen Die .4. Augusti 1557.

D. V. Deditissimus frater